
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση της προθεσμίας υποβολής των δη-
λώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού 
έτους 2023 νομικών προσώπων και νομικών οντο-
τήτων του άρθρου 45 του ν. 4172/2013.

2 Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής εργασί-
ας και απασχόλησης κατά τα Σάββατα, τις Κυριακές 
και τις εξαιρέσιμες ημέρες για το μόνιμο, ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου και ορισμένου χρόνου προσω-
πικό, όλων των υπηρεσιών του Δήμου Ερυμάνθου 
για το Β’ εξάμηνο του 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α. 1092 (1)
Παράταση της προθεσμίας υποβολής των δη-

λώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογι-

κού έτους 2023 νομικών προσώπων και νομι-

κών οντοτήτων του άρθρου 45 του ν. 4172/2013. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 5 του άρθρου 22 του ν. 2020/1992 «Διαρ-

ρυθμίσεις στον ενιαίο ειδικό φόρο κατανάλωσης των 
πετρελαιοειδών προϊόντων και άλλες διατάξεις» (Α’ 34),

β) των άρθρων 44, 45, 68 και 72 του ν. 4172/2013 «Φο-
ρολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του 
ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 167),

γ) του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικα-
σίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58) και

δ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για 
την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) 
και ειδικότερα της περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρ-
θρου 7, των παρ. 1 και 5 του άρθρου 14 και του άρθρου 41.

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ2013/28.1.2013 
κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσό-
δων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130, διόρθωση 
σφάλματος Β’ 372), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της 
υποπαρ. α) της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

3. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις: υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) και υπό στοιχεία 
5294/ΕΞ 2020/17.1.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οι-
κονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

4. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Β’ 4738).

5. Την ανάγκη διευκόλυνσης των φορολογουμένων 
και επιχειρήσεων και την ομαλή ολοκλήρωση της δια-
δικασίας υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισο-
δήματος.

6. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
Η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας 

εισοδήματος των νομικών προσώπων και νομικών οντο-
τήτων του άρθρου 45 του ν. 4172/2013, των οποίων το 
φορολογικό έτος λήγει την 31.12.2023, παρατείνεται 
μέχρι και την 26η Ιουλίου 2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Ιουνίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3408

35071



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35072 Τεύχος B’ 3408/13.06.2024

 Αριθμ. απόφ. 71 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής εργα-

σίας και απασχόλησης κατά τα Σάββατα, τις Κυ-

ριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες για το μόνιμο, 

ιδιωτικού δικαίου αορίστου και ορισμένου χρό-

νου προσωπικό, όλων των υπηρεσιών του Δήμου 

Ερυμάνθου για το Β’ εξάμηνο του 2024. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΕΡΥΜΑΝΘΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 58  του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
3. Το γεγονός ότι απαιτείται πρόσθετη υπερωριακή 

απασχόληση και απασχόληση κατά τα Σάββατα, τις Κυ-
ριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, των υπαλλήλων που 
υπηρετούν στη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών Περι-
βάλλοντος και Πολεοδομίας, λαμβανόμενης υπόψη της 
γενικής μείωσης του προσωπικού, λόγω συνταξιοδοτή-
σεων, των υφιστάμενων ελλείψεων σε προσωπικό σε 
όλες τις υπηρεσίες του Δήμου και του περιορισμού των 
προσλήψεων, εξαιτίας των αναγκαίων εργασιών που 
αναφέρονται παρακάτω:

3.1 Η αναγκαιότητα επισκευής - συντήρησης και καθα-
ρισμού των αγροτικών χωμάτινων δρόμων που εκτείνο-
νται σε χιλιάδες χιλιόμετρα, λόγω της μεγάλης έκτασης 
του Δήμου και οι οποίοι χρειάζονται συνεχείς και άμεσες 
επεμβάσεις για την ομαλή επικοινωνία των κατοίκων και 
τη λειτουργία των αγροτοκτηνοτροφικών μονάδων, η 
αναγκαιότητα κατασκευής επειγόντων τεχνικών έργων 
οδοποιίας, καθώς και η αναγκαιότητα πρόληψης και πα-
ρέμβασης με τα μηχανήματα και τα οχήματα του Δήμου 
σε περίπτωση πυρκαγιάς και γενικότερα για τις ανάγκες 
πυρασφάλειας και πυροπροστασίας κατά την αντιπυρική 
περίοδο και της άμεσης αποκατάστασης των ζημιών που 
προκαλούνται από θεομηνίες, καθώς και η επιμέλεια των 
γραφειοκρατικών διαδικασιών αυτών από την υπάλληλο 
που έχει οριστεί υπεύθυνη του Αυτοτελούς Τμήματος 
Πολιτικής Προστασίας.

3.2 Η αύξηση του εποχιακού πληθυσμού κατά την 
διάρκεια της θερινής περιόδου που απαιτεί πρόσθετη 
εργασία και η αύξηση των δρομολογίων αποκομιδής 
απορριμμάτων αφού το υπηρετούν προσωπικό δεν 
μπορεί να αντιμετωπίσει στο κανονικό του ωράριο τις 
αυξημένες ανάγκες.

3.3 Η αυξημένη ζήτηση και κατανάλωση πόσιμου ύδα-
τος εξαιτίας της θερινής περιόδου και η αναγκαιότητα 
αποκατάστασης βλαβών στο δίκτυο ύδρευσης, άρδευ-
σης και αποχέτευσης που προκαλούνται σε χρόνο εκτός 
ωραρίου των υπαλλήλων του Δήμου και απαιτούν άμεση 
παρέμβαση καθώς και για τη συντήρηση των δικτύων 
αυτών που επεκτείνονται σε εκατοντάδες χιλιόμετρα, 
τα οποία λόγω της παλαιότητάς τους απαιτούν συνεχείς 
παρεμβάσεις.

Για την εκτέλεση όλων των παραπάνω εργασιών και 
παρεμβάσεων είναι απαραίτητη η συμμετοχή και η συ-
νεργασία των υπαλλήλων της τεχνικής υπηρεσίας, της 
υπηρεσίας ύδρευσης, άρδευσης και αποχέτευσης, καθώς 

και της υπηρεσίας Καθαριότητας (μηχανικοί, χειριστές, 
οδηγοί, υδραυλικοί, εργάτες).

4. Το γεγονός ότι απαιτείται πρόσθετη υπερωριακή 
απασχόληση του προσωπικού του Δήμου, που υπηρετεί 
στις διοικητικές, οικονομικές και άλλες υπηρεσίες του 
Δήμου, λαμβανόμενης υπόψη της γενικής μείωσης του 
προσωπικού, λόγω συνταξιοδοτήσεων, των υφιστάμε-
νων ελλείψεων σε προσωπικό σε όλες τις υπηρεσίες του 
Δήμου και του περιορισμού των προσλήψεων, εξαιτίας 
των αναγκαίων εργασιών που αναφέρονται παρακάτω:

4.1 Την αναγκαιότητα να παραβρίσκονται στις Συνε-
δριάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου, τα στελέχη των 
υπηρεσιών για την εισήγηση των θεμάτων.

4.2 Την άσκηση νέων και επιπρόσθετων αρμοδιοτή-
των που ανατέθηκαν στους Δήμους και εκείνων που 
μεταφέρθηκαν με την εφαρμογή του Καλλικράτη από 
τις πρώην Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις (σχολικές επι-
τροπές, έλεγχος βιβλιαρίων και προνοιακών επιδομάτων, 
θέματα εμπορίου, υγείας αγροτικού τομέα κ.ά.), δίχως να 
υπάρχει πρόβλεψη για την εξασφάλιση και του ανάλογου 
προσωπικού. Οι πρόσθετες, αυξημένες και απαιτητικές 
αρμοδιότητες που συχνά βρίσκονται σε συγκεκριμένα 
και απαραβίαστα χρονοδιαγράμματα, έχουν σαν απο-
τέλεσμα την ανάγκη υπερωριακής απασχόλησης του 
προσωπικού.

4.3 Τη συγκρότηση και τη λειτουργία των νέων οργά-
νων και επιτροπών, οι οποίες λόγω αντικειμενικών δυ-
σκολιών των μελών τους, συνεδριάζουν εκτός ωραρίου. 
Επίσης, η γραμματειακή υποστήριξη στις συνεδριάσεις 
των τοπικών συμβουλίων (33 Τοπικά Συμβούλια), δη-
μιουργούν νέες υποχρεώσεις απασχόλησης των υπαλ-
λήλων στον Δήμο, εκτός του καθιερωμένου ωραρίου.

4.4 Την εισαγωγή νέων μεθόδων λειτουργίας για τη 
διασφάλιση της διαφάνειας, όπως δεσμεύσεις πιστώ-
σεων, ανάρτηση όλων των αποφάσεων στο διαδίκτυο, 
μηνιαία και τριμηνιαία ενημέρωση προς το Γενικό Λο-
γιστήριο του Κράτους και στα αρμόδια υπουργεία, τα 
οικονομικά στοιχεία των Δήμων, το Βιβλίο δεσμεύσεων 
και η αποστολή σε καθημερινή βάση στοιχείων για την εν 
γένει κατάσταση του Δήμου δημιουργούν επιπρόσθετο 
φόρτο εργασίας. Ασφυκτικές προθεσμίες για την υποβο-
λή σχεδίων προϋπολογισμού, σύνταξη ΟΠΔ (πρόγραμμα 
δράσης), στοχοθεσία, τρίμηνα εσόδων - εξόδων προϋπο-
λογισμού, σύμφωνα με τις οδηγίες του παρατηρητηρίου. 
Η εκτέλεση έργων ΕΣΠΑ και η αναγκαιότητα προετοι-
μασίας και ωρίμανσης προτάσεων (μελέτες αδειοδοτή-
σεις κ.ά.) για το Σ.Ε.Σ. (Νέο ΕΣΠΑ) της προγραμματικής 
περιόδου 2021-2027.

4.5 Την οριστικοποίηση των στοιχείων του Ισολογισμού 
και του Απολογισμού του Δήμου με μια σειρά εργασιών 
που απαιτούνται (συμφωνίες όλων των λογαριασμών των 
δύο λογιστικών συστημάτων). Τις χρονοβόρες εργασίες 
για την τροποποίηση της απογραφής στα πάγια περιουσι-
ακά στοιχεία (ακίνητα) του Δήμου. Τον έλεγχο της προη-
γούμενης χρήσης από τους ορκωτούς ελεγκτές με γενική 
ανταπόκριση σε όλες τις απαιτήσεις του ελέγχου. Τη σύ-
νταξη όλων των οικονομικών καταστάσεων. Τις εργασίες 
τέλους χρήσης, κλείσιμο βιβλίων, μεταφορά, απογραφή 
χρήσης, καθώς και την παράλληλη παρακολούθηση των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35073Τεύχος B’ 3408/13.06.2024

βιβλίων του Δήμου, εντός των ασφυκτικών προθεσμιών 
της αποστολής των οικονομικών στοιχείων στο Υπουρ-
γείο - κόμβο διαλειτουργικότητας και ΕΕΤΑΑ α.ε.

4.6 Την επιφόρτιση με το αντικείμενο κοινωνικής αρω-
γής, το οποίο απαιτεί απασχόληση για τον οικονομικό 
έλεγχο των αιτήσεων και της επίλυση διαφόρων θεμά-
των που προκύπτουν.

4.7 Την αναγκαιότητα υπερωριακής απασχόλησης 
υπαλλήλων στις Δημοτικές Ληξιαρχικές Ενότητες του 
Δήμου Ερυμάνθου (Φαρρών, Τριταίας, Λεοντίου, Καλε-
ντζίου).

4.8 Την αναγκαιότητα υπερωριακής απασχόλησης 
υπαλλήλου τήρησης των Πρακτικών του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Ερυμάνθου.

4.9 Την αναγκαιότητα υπερωριακής απασχόλησης του 
εκκαθαριστή μισθοδοσίας, λόγω προσλήψεων προσωπι-
κού για έκτακτες και κατεπείγουσες ανάγκες του Δήμου, 
την έγκαιρη προώθηση των μισθοδοσιών των υπαλλήλων 
(μόνιμων, ΙΔΟΧ, ΙΔΑΧ, οκταμήνων), αιρετών του Δήμου 
(Δημάρχου, Αντιδημάρχων, Προέδρου Δ.Σ και Προέδρων 
Τοπικών Συμβουλίων) και απόδοσης των ασφαλιστικών 
εισφορών μέσω της ΕΑΠ, σε συγκεκριμένες ημερομηνίες 
που ορίζονται από την Ενιαία Αρχή Πληρωμής.

5. Την υπ’ αρ. 126264/21.06.2019 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου «Κα-
θιέρωση εξαιρέσεων από την πενθήμερη εργασία στην 
λειτουργία υπηρεσιών του Δήμου Ερυμάνθου» (Β’ 2543), 
με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αρ. 57/2019 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου.

6. Τον προϋπολογισμό του Δήμου έτους 2024, στον 
οποίο έχουν προβλεφθεί πιστώσεις στους κωδικούς ΚΑΕ 
00-6032: 250,00 ευρώ, ΚΑΕ 10-6012: 7.500,00 ευρώ, ΚΑΕ 
10-6022: 400,00 ευρώ, ΚΑΕ 20-6012: 9.750,00 ευρώ, KAΕ 
20-6051.006: 500,00 ευρώ, ΚΑΕ 25-6012: 3.000,00 ευρώ, 
ΚΑΕ 25-6051.005: 250,00 ευρώ, ΚΑΕ 30-6012: 2.250,00 
ευρώ, ΚΑΕ 30-6042: 200,00 ευρώ, ΚΑΕ 30-6051.008: 
500,00 ευρώ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την απογευματινή υπερωριακή απασχό-
ληση μέχρι 120 ώρες ανά υπάλληλο για το Β’ εξάμη-
νο του έτους 2024, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου (για την αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων ή 
επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών) για όλους τους 
μόνιμους υπαλλήλους, τους υπαλλήλους ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου και ορισμένου χρόνου όλων των 
υπηρεσιών του Δήμου, καθώς και την απασχόληση 
κατά τα Σάββατα, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέ-
ρες, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου (για 
την αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών 
υπηρεσιακών αναγκών) για τους μόνιμους, ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου και ορισμένου χρόνου υπαλλήλους 
που υπηρετούν σε υπηρεσίες που λειτουργούν κατά τα 
Σάββατα, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, μέχρι 
96 ώρες ανά υπάλληλο, για το Β’ εξάμηνο του έτους 
2024, οι οποίοι μισθοδοτούνται σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης και ο προγραμ-
ματισμός απασχόλησης του προσωπικού ως ανωτέρω, 
θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες της Υπη-
ρεσίας.

Από την απόφαση αυτή θα προκληθεί δαπάνη στον 
προϋπολογισμό έτους 2024 του Δήμου και θα βαρύνει 
τους κωδικούς ΚΑΕ 00-6032: 250,00 ευρώ, ΚΑΕ 10-6012: 
7.500,00 ευρώ, ΚΑΕ 10-6022: 400,00 ευρώ, ΚΑΕ 20-6012: 
9.750,00 ευρώ, KAΕ 20-6051.006: 500,00 ευρώ, ΚΑΕ 
25-6012: 3.000,00 ευρώ, ΚΑΕ 25-6051.005: 250,00 ευρώ, 
ΚΑΕ 30-6012: 2.250,00 ευρώ, ΚΑΕ 30-6042: 200,00 ευρώ, 
ΚΑΕ 30-6051.008: 500,00 ευρώ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Χαλανδρίτσα, 11 Ιουνίου 2024

Ο Δήμαρχος

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΜΠΑΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35074 Τεύχος B’ 3408/13.06.2024

*02034081306240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,




